AUTO N. 03055
“POR EL CUAL SE DECRETAN LA PRÁCTICA DE PRUEBAS  Y SE ADOPTAN OTRAS
DETERMINACIONES”
LA DIRECCIÓN DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARÍA DISTRITAL DE
AMBIENTE
En uso de las facultades delegadas por la Resolución 01466 del 24 de mayo de 2018, modificada
por la Resolución 02566 del 15 de agosto de 2018, de la Secretaría Distrital de Ambiente, en
concordancia con el Acuerdo 257 del 30 de noviembre de 2006, el Decreto Distrital 109 del 16 de
marzo de 2009, modificado  parcialmente por el Decreto Distrital 175 del 4 de mayo de 2009, en
cumplimiento de la Ley 99 del 22 de diciembre de 1993, la Ley 1333 del 21 de julio 2009, el
Decreto Ley 2811 del 18 de diciembre de 1974, el Decreto 948 de 1995, compilado por el Decreto
Único Reglamentario del Sector Ambiente y Desarrollo Sostenible 1076 del 26 de mayo de 2015,
la Resolución 6919 del 19 de octubre de 2010, de la Secretaría Distrital de Ambiente, la
Resolución 627 del 7 de abril de 2006, expedida por el Ministerio de Ambiente, Vivienda y
Desarrollo Territorial actualmente de Desarrollo Sostenible, Ley 1437 del 18 de enero de 2011 -
Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, Ley 1564 del 12 de
julio de 2012 - Código General del Proceso y,
CONSIDERANDO
I. ANTECEDENTES
Que, la Dirección de Control Ambiental de la Secretaría Distrital de Ambiente – SDA, encontró
mérito suficiente para dar inicio al proceso sancionatorio ambiental mediante el Auto No. 03312
del 27 de junio de 2018, en contra de la CORPORACIÓN CLUB SOCIAL Y CULTURAL KLAN
31 CLUB, con NIT.: 901095371-3, representada legalmente por el señor CHRISTIAN YESID
REINO RAMIREZ, identificado con cédula de ciudadanía No. 80.850.218, o quien haga sus veces
y ubicada en la Calle 31A No. 06 - 59 de la Localidad de Santa Fe de esta Ciudad, en los términos
del artículo 18 de la Ley 1333 de 2009.
Que, el referido Auto fue publicado en el Boletín Legal de la Secretaría Distrital de Ambiente el
día 22 de octubre de 2018, comunicado al Procurador Delegado para Asuntos Judiciales
Ambientales y Agrarios mediante radicado No. 2018ER242987 del 17 de octubre de 2018 y
notificado personalmente al señor CHRISTIAN YESID REINO RAMIREZ, identificado con cédula
de ciudadanía No. 80.850.218, en calidad de representante legal de la entidad sin ánimo de lucro
CORPORACIÓN CLUB SOCIAL Y CULTURAL KLAN 31 CLUB, el día 8 de agosto de 2018.
 Que, a través del Auto No. 00602 del 25 de marzo de 2019, expedido por la Dirección de Control

producidos por la fuentes generadoras de ruido tales como: en Sede A. dos (2) fuentes electroacústicas
(marca JBL), dos (2) fuentes electroacústicas (marca Audio pro), dos (2) fuente electroacústicas (marca
Stanford), dos (2) subwoofer (marca B3), dos (2) subwoofer (marca Audio pro), un (1) Mixer  (marca
Pioneer, referencia 600), dos amplificadores (marca Toop pro), dos (2) amplificadores (marca American
audio); y en Sede B. cuatro (4) fuentes electroacústicas (marca Behringer), dos (2) subwoofer (marca
Behringer), un (1) mixer (marca Pioneer), dos (2) amplificadores (marca American audio, referencia
V2000), un (1) amplificador (marca American audio, referencia V1000), bajo su propiedad y
responsabilidad, vulnerando de esta manera el artículo 2.2.5.1.5.10 del Decreto 1076 de 2015, en
concordancia con la tabla No. 1° del artículo 9° de la Resolución 627 de 2006.
 (…)”
Que, el anterior Auto fue notificado personalmente al señor CHRISTIAN YESID REINO
RAMIREZ, identificado con cédula de ciudadanía No. 80.850.218, en calidad de representante
legal de la entidad sin ánimo de lucro CORPORACIÓN CLUB SOCIAL Y CULTURAL KLAN 31
CLUB.
II. DESCARGOS
Que, mediante radicado No. 2019ER103888 del 13 de mayo de 2019 la entidad sin ánimo de
lucro CORPORACIÓN CLUB SOCIAL Y CULTURAL KLAN 31 CLUB, identificada con NIT.
901095371-3, a través de su representante legalmente, el señor CHRISTIAN YESID REINO
RAMIREZ, identificado con cédula de ciudadanía No. 80.850.218, presentó escrito de descargos
y solicitud de pruebas en contra el Auto No 00602 del 25 de marzo de 2019, en el cual solicitó

toda vez que, no desvirtúan el hecho acaecido el día de la visita técnica realizada 15 de julio de
2017 y que dio origen al Concepto Técnico No. 05864 del 13 de agosto de 2012, por todo lo
anterior, esta Autoridad ambiental determina no decretarlas como pruebas dentro del proceso
sancionatorio ambiental adelantado en contra de la entidad sin ánimo de lucro CORPORACIÓN
CLUB SOCIAL Y CULTURAL KLAN 31 CLUB, con NIT. 901095371-3.
Que, en consecuencia, esta Secretaría dispondrá abrir la etapa probatoria de acuerdo con el
proceso sancionatorio ambiental iniciado en contra de la entidad sin ánimo de lucro
CORPORACIÓN CLUB SOCIAL Y CULTURAL KLAN 31 CLUB, con NIT.: 901095371-3,
representada legalmente por el señor CHRISTIAN YESID REINO RAMÍREZ, identificado con
cédula de ciudadanía No. 80.850.218, o quien haga sus veces, ubicada en la Calle 31A No. 6 -
59 de la Localidad de Santa Fe de esta Ciudad, incorporando como prueba los siguientes
documentos relacionados con el proceso sancionatorio y que forman parte del expediente SDA-
08-2018-776, por considerarse conducentes, pertinentes, útiles y legales, a fin de llegar al
convencimiento necesario que permita el respectivo pronunciamiento, específicamente los
enunciados a continuación:
1. Los radicados No. 2016ER199855 del 13 de noviembre de 2016, No. 2016ER205347 del 21
de noviembre de 2016, No. 2016ER221204 del 13 de diciembre de 2016 y 2016ER229583
del 23 de diciembre de 2016, correspondientes a quejas ciudadanas por los niveles de
emisión de ruido producidos en las instalaciones de la entidad sin ánimo de lucro
CORPORACIÓN CLUB SOCIAL Y CULTURAL KLAN 31 CLUB.
2. El concepto técnico No. 05601 del 03 de noviembre de 2017, el cual concluye que el nivel

origen al incumplimiento de normas de carácter ambiental, teniendo en cuenta que así lo señala
el artículo 22 de la Ley 1333 de 2009, el cual indica que la Autoridad Ambiental Competente, que
para el presente caso es la Secretaría Distrital de Ambiente – SDA, podrá realizar todo tipo de
diligencias administrativas, tales como visitas técnicas y todas aquellas actuaciones que estime
necesarias y pertinentes para determinar con certeza los hechos constitutivos de infracción y
completar los elementos probatorios.
Que, de igual forma las pruebas relacionadas son pertinentes, toda vez que demuestran una
relación directa entre los hechos acontecidos en tiempo, modo y lugar de la ejecución de la
conducta instantánea y fue determinada por las mediciones realizadas a las fuentes generadoras
de emisión y ejecutadas en la visita técnica de seguimiento y control de ruido, por sobrepasar los
estándares permisibles de presión sonora o dentro de los horarios fijados por las normas
ambientales respectivas.
Que, corolario de lo anterior, estas pruebas resultan útiles, puesto que con ellas se establece la
ocurrencia de los hechos materia de controversia que aún no se encuentran demostrados con
otro medio de prueba, haciendo de los radicados No. 2016ER199855 del 13 de noviembre de
2016, No. 2016ER205347 del 21 de noviembre de 2016, No. 2016ER221204 del 13 de diciembre
de 2016 y 2016ER229583 del 23 de diciembre de 2016; así como del Concepto Técnico No.
05601 del 3 de noviembre de 2017, con sus respectivos anexos, medios probatorios necesarios
para demostrar la ocurrencia de los hechos constitutivos de infracción ambiental.
Que, como consecuencia de lo anterior, se tendrán como pruebas los documentos relacionados
en los incisos anteriores, por cumplir con los elementos de conducencia, pertenencia y utilidad